---

<sup>1</sup> Matthew, 12, 25

[16] Postremo, si hoc<sup>1</sup> indulgeremus<sup>2</sup>, quod quaeritis, offenderemus<sup>3</sup> omnes vicinos {149v} vestros<sup>4</sup>, Theutones, Hungaros, Polonos<sup>5</sup>, eosque perpetuo vobis<sup>6</sup> infensos<sup>7</sup> redderemus<sup>8</sup><sup>9</sup>. Nam videntes vos<sup>10</sup> alium ritum habere, sicut hodie faciunt<sup>11</sup>, semper reputarent vos errare. Et quamvis mille extarent indulta nostra, tamen appellarent vos<sup>12</sup> parum fideles et<sup>13</sup> nimis arrogantes, qui<sup>14</sup> plus velletis sapere quam ceteri Christiani. Nec possent vobiscum<sup>15</sup> pacifice loqui, et nunc ab istis<sup>16</sup>, nunc ab illis molestaremini<sup>17</sup>, habentes et<sup>18</sup> in regno infensos et extra regnum<sup>19</sup>.

---

<sup>1</sup> si hoc : quod si LE

<sup>2</sup> indulgemus W1, LE

<sup>3</sup> offendemus LE

<sup>4</sup> nostros LE

<sup>5</sup> Bohemos C

<sup>6</sup> *omit.* W2

<sup>7</sup> offensos W1, X

<sup>8</sup> *omit.* W2

<sup>9</sup> perpetuo ... redderemus : infensos perpetuo redderemus nobis LE

<sup>10</sup> *omit.* LE

<sup>11</sup> *omit.* LE

<sup>12</sup> *omit.* LE

<sup>13</sup> vos *add.* LE

<sup>14</sup> quia W1

<sup>15</sup> vobis X

<sup>16</sup> et *add.* X

<sup>17</sup> vilescerent nostri LE

<sup>18</sup> *omit.* C; eos LE

<sup>19</sup> infensos et extra regnum : et extra regnum infensos W1

#### **3.3.4. Risk of external wars**

[16] Finally, if We granted your request, We would offend all your neighbours, the Germans, the Hungarians, and the Poles and make them your permanent enemies. For, seeing you having another rite, as they do today, they would always believe you to be in error. And even if there were a thousand letters of permission from Us, they would still say that you have too little faith and too much arrogance, and that you believe to know better than the other Christians. They would not be able to speak peacefully with you, and you would be molested sometimes by one party and sometimes by another, having enemies both inside and outside the kingdom.

[17] Diligenter igitur<sup>1</sup> pensatis omnibus, quae pensanda in his rebus<sup>2</sup> fuerunt<sup>3</sup>, non videtur nobis<sup>4</sup> quod<sup>5</sup> vel<sup>6</sup> regi vestro vel regno et<sup>7</sup> populo conducatur<sup>8</sup> id<sup>9</sup>, quod petitis, et quod illud vobis<sup>10</sup> competit, quod ait dominus<sup>11</sup> filiis Zebedaei: *Nescitis<sup>12</sup> enim, quid<sup>13</sup> petatis<sup>14</sup>*. Nos<sup>15</sup> dispensatores sumus ministeriorum Dei. Ad nos pertinet pascere oves et gregem dominicum<sup>16</sup> in viam<sup>17</sup> salutis dirigere. Imitari nos convenit summum patremfamilias, qui noxia petentes nequaquam exaudit, et omnia dirigit in melius. Non<sup>18</sup> intelligunt omnes, quae sunt vera bona, atque idcirco saepe homines poenituit<sup>19</sup> voti sui fuisse compotes. Hoc, quod<sup>20</sup> petitis<sup>21</sup>, non est ad vitam aeternam, fumum quemdam et inanis gloriae ventum<sup>22</sup> quaeritis<sup>23</sup>.